РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «29» мая 2015 года                                                                 № 139

    п.г.т. Колпна
	Об утверждении методик представления и распределения  иных межбюджетных трансфертов и  установлении базовых показателей для распределения иных межбюджетных трансфертов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Колпнянского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Колпнянского района Орловской области бюджетам сельских поселений Колпнянского района Орловской области на осуществление переданных полномочий муниципального образования Колпнянский район Орловской области согласно приложения 1.
2. Утвердить Методику предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из Дорожного фонда Колпнянского района Орловской области на содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения согласно приложения 2.
3. Установить базовые показатели для распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Колпнянского района Орловской области бюджетам сельских поселений Колпнянского района Орловской области на осуществление переданных полномочий муниципального образования Колпнянский район Орловской области согласно приложения 3.

Глава администрации				                                      Л.Л. Мясникова

Приложение 1
к постановлению администрации
 Колпнянского района Орловской области
от «29» мая 2015г. № 139

МЕТОДИКА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ   ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОСУШЕСТВЛЕНИЕ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1. Методика предоставления и распределения  иных межбюджетных трансфертов из бюджета Колпнянского района Орловской области (далее - методика) определяет процедуру предоставления и распределения средств из районного бюджета бюджетам сельских поселений (далее – межбюджетные  трансферты) на осуществление переданных  полномочий муниципального образования Колпнянский район Орловской области.
2. Главным распорядителем средств является администрация Колпнянского района Орловской области.
3. Получателями межбюджетных трансфертов являются администрации сельских поселений Колпнянского района Орловской области.

II. Порядок предоставления и распределения межбюджетных трансфертов

1.  Межбюджетные трансферты предоставляются сельским поселениям Колпнянского  района для осуществления переданных полномочий Колпнянского района сельским поселениям Колпнянского района.
2. Основанием для предоставления межбюджетных трансфертов является соглашение о передаче полномочий (далее – соглашение), между администрацией Колпнянского  района и администрациями сельских поселений, в котором предусматриваются:
- размер предоставляемого межбюджетного трансферта;
-  условия расходования межбюджетного трансферта;
- обязанности и права сторон при реализации соглашения;
- ответственность сторон за нарушение условий и обязательств, предусмотренных соглашением;
- порядок изменения, расторжения соглашения.
3. Перечисление межбюджетного трансферта осуществляется в рамках межбюджетных отношений в  пределах бюджетных ассигнований бюджета Колпнянского района, предусмотренных решением Колпнянского  районного  Совета  народных  депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, в доход бюджета сельского поселения.
4. Межбюджетные трансферты расходуется только по целевому назначению. В случае нецелевого использования межбюджетные трансферты подлежат возврату в  бюджет Колпнянского района в объёме средств, использованных не по целевому назначению.
5. Ответственность за целевое расходование межбюджетных трансфертов возлагается на администрации сельских поселений Колпнянского  района.
6. Контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов осуществляется  управлением финансов и экономики администрации Колпнянского  района.
III. Расчет размера межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений по осуществлению в  пределах, установленных водным  законодательством  Российской  Федерации, полномочий  собственника  водных  объектов, информирование  населения  об  ограничениях  их  использования

1. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету сельского поселения по  осуществлению в  пределах, установленных водным законодательством Российской  Федерации, полномочий собственника  водных  объектов, информирование населения об  ограничениях  их  использования, определяется  по формуле:

	Тi = МТВ   x
	ЧНСПi
	,

	ОЧНСП

где:  Тi - объём межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения;
МТВ - общий объём межбюджетного  трансферта;
ЧНСПi -  численность  населения сельского поселения;
ОЧНСП - общая численность населения сельских поселений  Колпнянского  района.

IV. Расчет размера межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений  по передаче  полномочий  по организации  сбора  и вывоза  бытовых  отходов и мусора

1. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету сельского поселения по передаче  полномочий  по организации  сбора и вывоза  бытовых  отходов  и мусора, определяется  по формуле:
	Тi = МТО   x
	ЧНСПi
	,

	ОЧНСП

где:   Тi - объём межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения;
МТО - общий объём межбюджетного  трансферта;
ЧНСПi -  численность  населения сельского поселения;
ОЧНСП - общая численность населения сельских поселений  Колпнянского  района.

V. Расчет размера межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений  по передаче  полномочий  по организации  в  границах  поселения тепло-, газо- и  водоснабжения  населения, водоотведения, снабжения населения  топливом в пределах  полномочий, установленных  законодательством Российской  Федерации

1. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету сельского поселения по передаче  полномочий  по организации  в  границах  поселения тепло-, газо- и водоснабжения населения, снабжения  населения  топливом в  пределах полномочий, установленных  законодательством Российской  Федерации, определяется  по формуле:

	Тi = МТГ   x
	       ЧНСПi
	,

	      ОЧНСП

где:   Тi - объём межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения;
МТГ - общий объём межбюджетного  трансферта;
ЧНСПi -  численность  населения сельского поселения;
ОЧНСП - общая численность населения сельских поселений  Колпнянского  района.

VI. Расчет размера межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений  по передаче  полномочий  по обеспечению проживающих в поселении нуждающихся в жилых  помещениях  малоимущих  граждан  жилыми  помещениями, организации  строительства и содержания  муниципального  жилищного  фонда, созданию  условий  для жилищного  строительства, осуществлению  муниципального  жилищного  контроля, а также иных  полномочий органов местного  самоуправления в соответствии с жилищным законодательством

1. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету сельского поселения по передаче  полномочий  по обеспечению проживающих в поселении нуждающихся в жилых  помещениях  малоимущих  граждан  жилыми  помещениями, организации строительства и содержания  муниципального  жилищного  фонда, созданию  условий  для жилищного  строительства, осуществлению  муниципального  жилищного  контроля, а также иных  полномочий органов местного  самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, определяется  по формуле:

	Тi = МТЖ   x
	       ЧНСПi
	,

	      ОЧНСП

где:   Тi - объём межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения;
МТЖ - общий объём межбюджетного  трансферта;
ЧНСПi -  численность  населения сельского поселения;
ОЧНСП - общая численность населения сельских поселений Колпнянского  района.

VII. Расчет размера межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений  по передаче  полномочий  по созданию условий  для  массового отдыха  жителей поселения и организации  обустройства  мест  массового отдыха  населения, включая обеспечение  свободного  доступа  граждан  к  водным  объектам  общего  пользования и их береговым  полосам

1. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету сельского поселения по передаче  полномочий  по созданию условий  для  массового отдыха  жителей поселения и организации  обустройства  мест  массового отдыха  населения, включая обеспечение  свободного  доступа  граждан  к  водным  объектам  общего  пользования и их береговым  полосам, определяется  по формуле:

	Тi = МТБ   x
	       ЧНСПi
	,

	      ОЧНСП

где:   Тi - объём межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения;
МТБ - общий объём межбюджетного  трансферта;
ЧНСПi –  численность  населения сельского поселения;
ОЧНСП - общая численность населения сельских поселений Колпнянского района.

VIII. Расчет размера межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений  по передаче  полномочий  по осуществлению  мероприятий по   обеспечению  безопасности  людей на водных объектах, охране их  жизни и здоровья

1. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету сельского поселения по передаче  полномочий по осуществлению мероприятий по обеспечению  безопасности  людей на водных объектах, охране их  жизни и здоровья, определяется  по формуле:
	Тi = МТЗ   x
	       ЧНСПi
	,

	      ОЧНСП

где:   Тi - объём межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения;
МТЗ - общий объём межбюджетного  трансферта;
ЧНСПi -  численность  населения сельского поселения;
ОЧНСП - общая численность населения сельских поселений Колпнянского района.

IX. Расчет размера межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений  по передаче  полномочий  по организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения

1. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету сельского поселения по передаче  полномочий  по организации ритуальных  услуг и содержании мест  захоронения, определяется  по формуле:

	Тi = МТК   x
	       ЧНСПi
	,

	      ОЧНСП

где:   Тi - объём межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения;
МТК - общий объём межбюджетного  трансферта;
ЧНСПi -  численность  населения сельского поселения;
ОЧНСП - общая численность населения сельских поселений  Колпнянского  района.

X. Расчет размера межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений  по передаче  полномочий  по  сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения

1. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету сельского поселения по передаче  полномочий  по  сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения, определяется  по формуле:

	Тi = МТИ   x
	       ЧПИi
	,

	      ОЧПИ

где:   Тi - объём межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения;
МТИ - общий объём межбюджетного трансферта;
ЧПИi -  численность памятников истории и культуры, находящихся в собственности  сельского поселения;
ОЧПИ - общая численность памятников истории и культуры, находящихся в собственности  сельских  поселений Колпнянского района.

Приложение 2
к постановлению администрации
 Колпнянского района Орловской области
от «29» мая 2015г. № 139

МЕТОДИКА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ   ТРАНСФЕРТОВ  ИЗ ДОРОЖНОГО ФОНДА КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА  ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

I. Общие положения

1. Методика предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из дорожного фонда Колпнянского района (далее - методика) определяет процедуру предоставления и распределения средств из Дорожного фонда Колпнянского района бюджетам сельских поселений (далее – межбюджетные  трансферты).
2. Главным распорядителем средств Дорожного фонда Колпнянского района является администрация Колпнянского района.
3. Получателями межбюджетных трансфертов являются администрации сельских поселений Колпнянского района.
4. Распределение межбюджетного трансферта между сельскими поселениями осуществляется  в пределах объема Дорожного фонда Колпнянского района.

II. Порядок предоставления и распределения  межбюджетных  трансфертов
на содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения

1.  Межбюджетные трансферты предоставляется сельским поселениям Колпнянского  района для осуществления полномочий в сфере дорожной деятельности в отношении  автомобильных дорог местного  значения в границах муниципального района (далее – автомобильных дорог общего пользования местного значения).
2. Основанием для предоставления межбюджетных трансфертов является соглашение о передаче полномочий (далее – соглашение), между администрацией Колпнянского  района и сельскими поселениями, в котором предусматриваются:
- размер предоставляемого межбюджетного трансферта;
-  условия расходования межбюджетного трансферта;
- обязанности и права сторон при реализации соглашения;
- ответственность сторон за нарушение условий и обязательств, предусмотренных соглашением;
- порядок изменения, расторжения соглашения.
3. Перечисление межбюджетного трансферта осуществляется в рамках межбюджетных отношений в  пределах бюджетных  ассигнований Дорожного фонда Колпнянского района, предусмотренных решением Колпнянского районного Совета народных депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, в доход бюджета сельского поселения.
4. Межбюджетные трансферты расходуется только по целевому назначению. В случае нецелевого использования межбюджетные трансферты подлежат возврату в Дорожный  фонд Колпнянского района в объёме средств, использованных не по целевому назначению.
5. Ответственность за целевое расходование межбюджетных трансфертов возлагается на администрации сельских поселений Колпнянского  района.
6. Контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов осуществляется  управлением финансов и экономики администрации Колпнянского  района.

III. Расчет размера межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам
сельских поселений

1. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету сельского поселения определяется исходя из общей протяженности дорог общего пользования местного значения (без учета бесхозяйных дорог),  по формуле:

	Фi = Ф   x
	ПМi
	,

	ОПМ

где:   Фi - объём межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения;
Ф - общий объём дорожного фонда;
ПМi – протяженность дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения   (без учета бесхозяйных дорог);
ОПМ - общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  Колпнянского  района (без учета бесхозяйных дорог).

                                                                                                          Приложение 3
к постановлению администрации
 Колпнянского района Орловской области
от «29» мая 2015г. № 139

[bookmark: _GoBack]
БАЗОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЛЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ   ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОСУШЕСТВЛЕНИЕ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	№ п/п
	Наименование сельского поселения
	Численность поселения, человек
	Протяженность дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения
	Численность памятников истории и культуры, находящихся в собственности  сельского поселения

	1
	Ахтырское сельское поселение
	519
	23,8
	2

	2
	 Белоколодезьское сельское поселение
	1 093
	61,3
	2

	3
	Знаменское сельское поселение
	467
	21,6
	1

	4
	Карловское сельское поселение
	1 363
	58,2
	2

	5
	Краснянское сельское поселение
	641
	56,8
	4

	6
	Крутовское сельское поселение
	1 353
	80,2
	8

	7
	Тимирязевское сельское поселение
	663
	33,1
	3

	8
	Ушаковское сельское поселение
	460
	31
	6

	9
	Ярищенское сельское поселение
	1 255
	125,8
	8

	ИТОГО:
	7 814
	491,8
	36

8